*На правах рукописи*

**КОЛМАКОВА Оксана Анатольевна**

**ПОЭТИКА РУССКОЙ ПОСТМОДЕРНИСТСКОЙ ПРОЗЫ
РУБЕЖА XX–XXI вв.: ТИПЫ ПРОСТРАНСТВА И ВРЕМЕНИ
В ВОПЛОЩЕНИИ КРИЗИСНОГО СОЗНАНИЯ**

Специальность 10.01.01 – русская литература

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Улан-Удэ – 2015

Работа выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Бурятский государственный университет»

**Научный консультант**

*Имixelова Светлана Степановна*
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»

**Официальные оппоненты**

*Шатин Юрий Васильевич*
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Новосибирский государственный
педагогический университет»

*Плеханова Ирина Иннокентьевна*
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет»

*Маркова Татьяна Николаевна*
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Челябинский государственный
педагогический университет»

**Ведущая организация:**

ФГБОУ ВПО «Томский государственный педагогический
университет»

Защита состоится «23» апреля 2015 г. в 15.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.04 при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» (670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а, конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу:

dissovetbsu@bsu.ru.

Fax: (301-2)210588

E-mail: dissovetbsu@bsu.ru

Автореферат разослан «20» февраля 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Жорникова М. Н.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность настоящего исследования** определяется интересом современного литературоведения и гуманитарной науки в целом к проблемам кризисного сознания и его глубинных структур. Художественное воплощение кризиса рубежа XX–XXI вв., рассматриваемое в аспекте социокультурной концепции транзитивности, переходности эпохи, приводит к необходимости междисциплинарного изучения проблемы. Взаимодействие со смежными областями научного знания повышает герменевтический потенциал литературоведения, обновляет его методологию и методику.

Идея переходности как невозможности дальнейшего линейного развития воплощается в литературе постмодернизма в специфической концепции кризисного времени и пространства. Несмотря на значительное число исследований о русской постмодернистской прозе конца XX – начала XXI в., вопрос о художественном выражении социокультурного кризиса в категориях времени и пространства в отечественной научной литературе ранее не ставился.

**Объектом исследования** является постмодернистское художественное сознание, отражающее кризисные состояния и тенденции отечественной культуры рубежа XX–XXI вв.

**Предмет исследования** – пространственно-временные модели в русской постмодернистской прозе, художественно реализующие идею кризиса и кризисного сознания как качественной характеристики эпохи рубежа XX–XXI вв.

**Цель исследования** – на материале русской постмодернистской прозы конца XX – начала XXI в. рассмотреть основные типы и формы организации времени и пространства как художественное воплощение кризисного сознания эпохи.

Для достижения намеченной цели в работе ставятся следующие **задачи**:

- охарактеризовать время и пространство как объекты научной и художественной рефлексии;
- рассмотреть феномен кризиса в культурно-мировоззренческом и художественно-эстетическом аспектах;
- исследовать кризисное время и пространство в паройкиальном хронотопе прозы В. Маканина, Ю. Мамлеева, Л. Петрушевской;

- проанализировать кризисное время и пространство как вид перцептуального хронотопа в произведениях А. Королева, И. Клеха, Т. Толстой, М. Шишкина;

- изучить способы моделирования времени и пространства кризиса в «творческом хронотопе»<sup>1</sup> постмодернистской прозы О. Славниковой, В. Пелевина и М. Елизарова;

- выявить взаимосвязь моделей времени и пространства кризисной эпохи с основными типами образа героя – носителя кризисного сознания в русской прозе рубежа XX–XXI вв.;

- рассмотреть способы концептуализации категории времени в произведениях постмодернизма.

**Материалом исследования** в диссертации стало творчество современных прозаиков, представляющих литературный процесс 1990-х – начала 2000-х гг. в различных аспектах: мировоззренческо-эстетическом, гендерном, поколенческом. Владимир Маканин, Юрий Мамлеев, Людмила Петрушевская – представители поколения «детей войны», чьи писательские дебюты приходятся на 1960 – 1970-е гг. (у Маканина и Петрушевской – в официальной советской литературе, у Мамлеева – в «самиздате»). Общим для всех трех авторов является построение фантастического (мистического) сюжета внутри паройкиального (семейно-бытового) хронотопа.

Общность художественного мировоззрения и эстетики также дает возможность объединить творчество другого ряда писателей. Анатолий Королев, Татьяна Толстая, Игорь Клех и Михаил Шишкин – писатели, не принимающие реалистических установок на интеграцию личности с ее внешним окружением, абсолютизирующие внутренний мир персонажа/повествователя, чье индивидуальное сознание творит собственную реальность, задающую перцептуальный (психологический) хронотоп.

Дебюты представителей третьего поколения современных прозаиков – Ольги Славниковой и Виктора Пелевина – состоялись в 1989–1990-е гг. К началу 21-го столетия их произведения становятся бестселлерами, характеризуя своих создателей как безусловных лидеров современной литературы, прилагающих к универсальным типологическим моделям (жанровым и стилевым) постмодернист-

---

<sup>1</sup> Липовецкий, М. Н. Русский постмодернизм. – Екатеринбург: Изд-во Урал. гос. пед. ун-та, 1997. – 317 с.

ский «код». Проза Михаила Елизарова, чье имя стало открытием «нулевых» 2000-х гг., типологически близка художественным мирам Славниковой и Пелевина благодаря последовательной реализации текстуально-игрового, «творческого хронотопа».

**Методологические принципы исследования** основаны на системном анализе в его синергетическом аспекте, дающем возможность рассматривать литературу как открытую, сложноорганизованную систему, пронизанную парадигматическими и синтагматическими отношениями. В работе используются структурно-типологический и герменевтический методы исследования. Отдельные положения диссертации складывались под влиянием идей феноменологии и литературной антропологии. Основываясь на структуралистском методе исследования художественного произведения, мы сочли целесообразным обратиться к комплексному анализу текста, предполагающему синтез литературоведческого, лингвистического и философско-культурологического аспектов.

**Методологическую и теоретическую базу исследования** составили труды ведущих представителей отечественной и зарубежной филологии: М.М. Бахтина, Д.С. Лихачева, В.В. Иванова, В.Н. Топорова (о категории времени и пространства в искусстве), Ю.М. Лотмана, В.Я. Проппа, Е.М. Мелетинского, В.К. Кантора, М. Элиаде (о феноменологии творчества как процесса интерпретации структур, смыслов и образов культуры), М.Н. Эпштейна, М.Н. Липовецкого, А.А. Гениса, М.Ю. Берга, И.С. Скоропановой, С.С. Имхеловой (о литературном процессе XX–XXI вв.), В.В. Виноградова, Е.В. Падучевой, Б.А. Успенского, В. Шмида, Н.Г. Бабенко, Н. Шнейдман (об эстетической значимости языка художественной литературы) и др.

Необходимость выработки категориального аппарата, адекватного проблеме художественного осмысления кризисного времени и пространства, обусловила обращение к идеям русских и европейских философов об антропологическом измерении культуры, о социокультурном статусе и содержании художественного творчества эпохи «антропологического поворота» (Н.А. Бердяев, М.К. Мамардашвили, П.С. Гуревич, В.А. Балханов, П. Тиллих, М. Фуко, М. Хайдеггер, Р. Барт, Й. Хейзинга, Э. Кассирер, Э. Гуссерль, К. Ясперс и др.), а также к исследованиям теории и истории искусства (П.А. Флоренский, Н.А. Хренов, В.С. Жидков, К.Б. Соколов и др.).

В диссертации использованы литературно-критические материалы ведущих отечественных критиков: Д. Бавильского, Д. Быкова, О. Дарка, Л. Данилкина, Н. Ивановой, Т. Касаткиной, Л. Панн, М. Ремизовой, И. Роднянской, С. Чупринина и др.


[…]


37. Кузьменко, О. А. (Колмакова, О. А.) Роль реминисценций романа Д. Дефо «Робинзон Крузо» в рассказе Л. Петрушевской «Новые Робинзоны» [Текст] / О. А. Кузьменко (О. А. Колмакова) // Научный и инновационный потенциал Байкальского региона глазами молодежи: материалы V научно-практической конференции (27 апреля 2005 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2005. – С. 207-209 (0,2 печ.л.).

38. Колмакова, О. А. Массовый и элитарный коды авторского сознания в прозе В. Пелевина [Текст] / О. А. Колмакова // Вестник Бурят. госуниверситета. Сер. 6. Филология. – 2006. – Вып. 11. – С. 205-212 (0,3 печ.л.).

39. Колмакова, О. А. Сказовое повествование в прозе А. Байбородина в аспекте национальной ментальности [Текст] / О. А. Колмакова // Россия – Азия: механизмы сохранения и модернизации этничности: материалы международной научно-практической конференции (18-21 июня 2008 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2008. – Вып.3. – С. 67-68 (0,1 печ.л.).

40. Колмакова, О. А. Жанровое своеобразие пьес С.Л. Лобозерова [Текст] / О. А. Колмакова // Развитие русского национального мирозобраза в пространстве межкультурного диалога: материалы международной научной конференции (15-16 мая 2008 г.) / под ред. Н.Е. Разумовой и др. – Томск: Изд-во Томск. гос. пед. ун-та, 2008. – С. 141-147 (0,3 печ.л.).

41. Колмакова, О. А. Поэтика неомифологизма в повести «Юг» и рассказе «Запрещено – все» Н. Садур [Текст] / О. А. Колмакова // Литературный текст XX века: проблемы поэтики: материалы II Международной научно-практической конференции (16-18 марта 2009 г.). – Челябинск: Изд-во Южно-Уральского гос. ун-та, 2009. – С. 59-63 (0,2 печ.л.).

42. Колмакова, О. А. Концепты в литературе Бурятии транзитивного периода: коллективная монография [Текст] / В. В. Башкеева [и др.]; отв. ред. В. В. Башкеева, С. С. Имхелова. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2011. – Вып. 4. – 144 с. (9 печ.л.; из них авт. – 1,8 печ.л.).

43. Колмакова, О. А. Проблема литературного сказа в исследованиях В.В. Виноградова [Текст] / О. А. Колмакова // Вестник Бурят. госуниверситета. Сер. Язык. Литература. Культура. – 2012. – №1. – С. 65-69 (0,4 печ.л.).

44. Колмакова, О. А. «Восточный код» в современной русской прозе [Текст] / О. А. Колмакова // Wschodnie partnerstwo – 2013: materiały IX Międzynarodowej naukowo-praktycznej konferencji (07-15 września 2013 roku). Vol. 20. Filozofia. – Przemysl: Nauka I studia, 2013. – S. 9-11. (0,2 печ.л.).

45. Колмакова, О. А. Концепция «кайротического времени» в современной русской прозе [Текст] / О. А. Колмакова // Achievement of high school – 2013: материалы за XI международна научна практична конференция (17-25 November, 2013). Т. 31. Филологични науки. Музика и живот. – София: Бял ГРАД-БГ, 2013. – С. 5-7 (0,2 печ.л.).

46. Колмакова, О. А. Особенности повествовательной структуры в рассказах К. Карнышева [Текст] / О. А. Колмакова // В мире науки и искусства: вопросы филологии, искусствоведения и культурологии: материалы XXXV Международной научно-практической конференции. – Новосибирск: СибАК, 2014. – № 4 (35). – С. 140-144 (0,3 печ.л.).

47. Колмакова, О. А. Иррациональное сознание в прозе Л. Петрушевской и О. Славниковой [Текст] / О. А. Колмакова // Современная наука: тенденции развития: материалы VI Международной научно-практической конференции (24 декабря 2013 г.): в 2 т. – Краснодар: Априори, 2014. – Т.1. – С. 38-40 (0,2 печ.л.).

48. Колмакова, О. А. Мифологическая символика в прозе Ю. Мамлеева [Текст] / О. А. Колмакова // Слово. Предложение. Текст: анализ языковой культуры: материалы V Международной научно-практической конференции (25 февраля 2014 г.). – Краснодар: Априори, 2014. – С. 146-150 (0,3 печ.л.).

49. Колмакова, О. А. Библиейский текст в прозе Л. Петрушевской [Текст] / О. А. Колмакова // Евразийский фронтир – 2014: литература и религия в диалоге культур: сборник научных трудов / науч. ред. И .С. Болдонова. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситет, 2014. – С. 91-94 (0,4 печ.л.).

50. Колмакова, О.А. Категория художественного времени в прозе русского постмодернизма [Текст] / О. А. Колмакова // Русская литература XX–XXI веков как единый процесс (проблемы теории и методологии изучения): материалы IV Международной научной конференции (Москва, филологический факультет МГУ им. М.В. Ломоносова, 4-5 декабря 2014 года) / ред.-сост. П.Е. Спиваковский. – Москва: Изд-во Моск. гос. ун-та, 2014. – С. 285-289 (0,3 печ.л.).

Подписано в печать 21.01.15. Формат 60 x 84 1/16.

Усл. печ. л. 2,5. Тираж 100. Заказ № 11.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
e-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а