ОТЗЫВ

**научного консультанта на диссертацию О.А. Колмаковой
«Поэтика русской постмодернистской прозы рубежа XX–XXI вв.:
типы пространства и времени в воплощении кризисного сознания»,
представленной на соискание ученой степени
доктора филологических наук**

Диссертационное исследование О.А. Колмаковой представляет собой в полной мере удавшееся соединение историко-литературного и культурологического подходов к изучению русской прозы рубежа XX–XXI вв., которое позволило открыть новые аспекты в исследовании творчества современных русских писателей. Материал диссертации – произведения, представляющие современный литературный процесс, – нов сам по себе. Главное же, что этот материал получает в исследовании глубокую и детальную разработку, осуществляемую посредством анализа хромотопических структур постмодернистского произведения. Диссертацию характеризует актуальность заявленной темы, несомненная научная новизна, весомость поставленных задач и убедительность их решения.

Автор диссертации осуществил решение поставленных задачи с помощью многолетней работы над фундаментальными категориями времени и пространства, рассмотрев их на глубоко проработанном социокультурном фоне. Рассмотрение глобального культурно-мировоззренческого кризиса рубежа XX–XXI вв. привело О.А. Колмакову к убедительному опорному тезису о том, что «кризис не только разрушает, но и может создавать определенные возможности для дальнейшего развития различных систем» (с. 78). Привлекая, помимо теоретических и историко-литературных, многочисленные источники из смежных гуманитарных дисциплин (культурологии, философии, психологии), автор диссертации подробно рассматривает эстетические и экзистенциально-антропологические характеристики категорий кризисного времени и пространства, предлагает

типологию художественных хронотопов, в которых эти категории реализуются. В обсуждении культурологических, историко-литературных и поэтологических проблем проявляется последовательность мысли диссертанта и ясность ее выражения.

Четыре главы являют собой удачный опыт исследования топосов и моделей времени в паройкиальном (семейно-бытовом), перцептуальном (психологическом) и «творческом» (словесно-игровом) типах хронотопа. Так, на материале прозы В. Маканина, Ю. Мамлеева и Л. Петрушевской семантика топосов «муравейник», «переход» и «Ноев ковчег» исследуется в аспекте мифопоэтической символики, расширяющей границы бытового пространства и времени. Специфика реализации перцептуального хронотопа в прозе А. Королева, И. Клеха, М. Шишкина и Т. Толстой раскрыта путем анализа топосов «клетка» и «квази», характеризующих модернистски-ориентированное мировидение писателей. Раздел диссертации, посвященный исследованию «творческого хронотопа» постмодернистского произведения, построен на выявлении трансформаций и метаморфоз времени и пространства, отвечающих современной кризисной реальности. Выявлен общий «код» творческих систем таких авторов, как О. Славникова, В. Пелевин, М. Елизаров, определенный автором диссертации как «лабиринтность». О.А. Колмакова вводит в научный обиход имена прозаиков, чье творчество до сих пор было предметом разговора только лишь в критических статьях.

Анализ художественных миров десяти репрезентативных для современной русской прозы авторов не только ясно обнаруживает масштаб работы, проведенной О.А. Колмаковой, но и характеризует ее как исследователя, тонко чувствующего художественный материал и авторскую индивидуальность каждого современного писателя. Ей удалось продемонстрировать методологию исследования феномена кризисного времени и пространства, а также решить ряд важных литературоведческих

проблем, одна из которых – соотношение в постмодернизме экспериментальной поэтики и традиционной образности.

Диссертация О.А. Колмаковой – научное явление, которое значительно обогатит представления о творческих системах русской прозы рубежа XX–XXI вв. Работа опирается на множественность подходов в изучении литературы – как классических, так и новейших. И в то же время диссертация закладывает основы нового, оригинального направления в литературной науке. Полагаю, что диссертация О.А. Колмаковой «Поэтика русской постмодернистской прозы рубежа XX–XXI вв.: типы пространства и времени в воплощении кризисного сознания», обладающая высокой степенью новизны и содержащая перспективное направление для дальнейшего научного поиска, может быть представлена к защите на соискание ученой степени доктора филологических наук.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры русской и зарубежной
литературы Института филологии и
массовых коммуникаций Бурятского
государственного университета

С.С. Имихелова